
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  10ο  έτους  2016

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 10η)

Στις Σέρρες, σήµερα  18  Απριλίου, ηµέρα   ∆ευτέρα  και ώρα  12:30 µ.µ. συνήλθε σε
τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 του
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  10 / 14-04-2016.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

      1. Γαλάνης Στέργιος,  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. Ιλανίδου-
Βίλλιου  ∆έσποινα,  Αντιπρόεδρος,   3.  ∆ούκας  Γεώργιος,   4.  Τερζής  Βασίλειος,   5.  Χαρίτος
Χρήστος,  6. Χρυσανθίδης  Βασίλειος 
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Καλώτα Παναγιώτα, 2. Τσαλίκογλου  ∆ηµήτριος,  3. Χράπας Παντελής, Μέλη.
         
                  

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης.
   

Α Π Ο Φ Α Σ Η   228  / 2016

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση και διάθεση πίστωσης για την δαπάνη «Παροχή υπηρεσιών ελέγχου εσόδων
και εξόδων από πράξεις εφαρµογής του ∆ήµου Σερρών». 

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 25ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήµαρχος  ως
Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των µελών της την υπ’ αριθµ.  15137/14-04-2016
Εισήγηση της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη:

- 1 -

ΑΔΑ: Ω680Ω10-ΒΔΚ



Α. Τις διατάξεις των κάτωθι:
1) Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/28.06.2014 τεύχος Α’)  (όπως ισχύει) “Αρχές δηµοσιονοµικής
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωµάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δηµόσιο λογιστικό και άλλες
διατάξεις” και µεταξύ άλλων τις διατάξεις του άρθρου 25 όπου αναφέρεται ότι: “...Προϊστάµενοι
οικονοµικών  υπηρεσιών  λοιπών  φορέων  της  Γενικής  Κυβέρνησης  [άρθρο  13(2)  Οδηγίας
2011/85/ΕΕ]:  ...  2.  Ο  προϊστάµενος  οικονοµικών  υπηρεσιών  είναι  υπεύθυνος  για  τη  χρηστή
δηµοσιονοµική  διαχείριση  του  φορέα  και  εποπτεύει  την  οµαλή  λειτουργία  των  οικονοµικών
υπηρεσιών, την κατάρτιση και την εκτέλεση του προϋπολογισµού και τη λογιστική αποτύπωση των
δραστηριοτήτων του φορέα, σύµφωνα µε τον παρόντα νόµο, τη σχετική κείµενη νοµοθεσία και τις
οδηγίες  του  ΓΛΚ.  Ειδικότερα,  µεριµνά  για:  ...στ.  τη  σύσταση  και  την  εφαρµογή  εσωτερικών
δικλείδων στη δηµοσιονοµική διαχείριση, αναφορικά τόσο µε τις δαπάνες όσο και µε τα έσοδα...”.
2) Το  Ν.  3852/2010  (ΦΕΚ  87/7.7.2010  τεύχος  Α’)  άρθρ.  72  «Οικονοµική  Επιτροπή  -
Αρµοδιότητες ... παρ. δ) αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση πιστώσεων του
προϋπολογισµού,  εκτός  από  εκείνες  που  σύµφωνα  µε  τις  κείµενες  διατάξεις  αποφασίζει  το
δηµοτικό συµβούλιο, καθώς επίσης αποφασίζει αιτιολογηµένα και για τις περιπτώσεις απευθείας
ανάθεσης  προµηθειών,  παροχής  υπηρεσιών,  εκπόνησης  µελετών  και  εκτέλεσης  έργων  σε
εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις,  παρ. ε) µε την επιφύλαξη της παραγράφου 4 του παρόντος,
καταρτίζει τους όρους, συντάσσει τη διακήρυξη, διεξάγει και κατακυρώνει όλες τις δηµοπρασίες
σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. Για τη διεξαγωγή των δηµοπρασιών και την αξιολόγηση των
προσφορών µπορεί να συγκροτεί επιτροπές, από µέλη της, δηµοτικούς ή δηµόσιους υπαλλήλους ή
ειδικούς επιστήµονες».
3) Σύµφωνα  µε  το  άρθρο  58  Ν.  3852/2010  στις  αρµοδιότητες  του  ∆ηµάρχου  περ.  στ'
«Υπογράφει τις συµβάσεις που συνάπτει ο ∆ήµος» & παρ. 1 περ. β) Εκτελεί τις αποφάσεις του
δηµοτικού συµβουλίου, της οικονοµικής και της επιτροπής ποιότητας ζωής. H µη εκτέλεση των
αποφάσεων αυτών συνιστά σοβαρή πειθαρχική παράβαση καθήκοντος.
4) Το άρθρο 133 του Ν. 4270/2014, ως προς τα χρηµατικά όρια, µε τον περιορισµό ότι τα ποσά
λειτουργούν  αθροιστικά  για  το  σύνολο  των  ανατιθέµενων  προµηθειών  προϊόντων  ή  και
παρεχόµενων υπηρεσιών, που βαρύνουν τον ίδιο ειδικό φορέα και ΚΑΕ, εντός του οικονοµικού
έτους. Επιτρέπεται η µε απευθείας ανάθεση σύναψη σύµβασης προµήθειας προϊόντων, παροχής
υπηρεσιών ή εκτέλεσης έργων για ετήσια δαπάνη µέχρι ποσού είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ. ...
Στα ανωτέρω ποσά αυτά δεν συµπεριλαµβάνεται ο Φ.Π.Α.
5) To άρθρο 209 παρ. 9 του Ν. 3463/2006, όπως συµπληρώθηκε από παρ. 13 του άρθρου 20
του  Ν.  3731/2008 η  απευθείας  ανάθεση  παροχής  υπηρεσιών  πραγµατοποιείται  µε  απόφαση
∆ηµάρχου, χωρίς προηγούµενη απόφαση του συµβουλίου και συνδυαστικά µε το άρθρο 65 παρ. 1
του ν.3852/2010 εξαιρεί από τις αρµοδιότητες του δηµοτικού συµβουλίου εκείνα τα θέµατα που
ανήκουν εκ του νόµου (εν προκειµένω από τη διάταξη του άρθρου 209 παρ. 9 του ν.3463/2006)
στην αρµοδιότητα άλλου οργάνου του ∆ήµου, όπως εν προκειµένω του ∆ηµάρχου.
6) Τις διατάξεις του Π.∆. 28/80 "περί εκτελέσεως έργων και προµηθειών των Ο.Τ.Α.'' όπως
ισχύει.
7) Τις διατάξεις του Π.∆. 315/99 (όπως ισχύει).
8) Τις διατάξεις του Β.∆. 17-5/15-06-59 (όπως ισχύει).
9) Το  Ν.  4250/2014  (ΦΕΚ  74  τεύχος  Α’)  «∆ιοικητικές  Απλουστεύσεις  –  Καταργήσεις,
Συγχωνεύσεις  Νοµικών  Προσώπων  και  Υπηρεσιών  του ∆ηµοσίου  Τοµέα  -  Τροποποίηση
∆ιατάξεων Του Π.∆. 318/1992 (Α’161) και λοιπές ρυθµίσεις.
10) Το παρ 2 άρθρο 2 του Π∆ 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους ∆ιατάκτες» (ΦΕΚ
194 τεύχος Α') όπως ισχύει. (δηµοσιονοµική δέσµευση -άρθρο 21, παρ. 2, ξ. N. 2362/1995). 
11) Την αρ.30/2011 εγκύκλιο του υπουργείου Εσωτερικών και Οικονοµικών «Εφαρµογή των
διατάξεων του Π∆ 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους ∆ιατάκτες» (ΦΕΚ 194/Α) στους
δήµους και στα δηµοτικά ΝΠ∆∆».
12) Την  αρ.469/201430/2011  εγκύκλιο  του  υπουργείου  Εσωτερικών  και  Οικονοµικών
«Εφαρµογή των διατάξεων του Π∆ 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους ∆ιατάκτες» (ΦΕΚ

- 2 -

ΑΔΑ: Ω680Ω10-ΒΔΚ



194 τεύχος Α) στους δήµους και στα δηµοτικά ΝΠ∆∆».
13) Είναι  απαραίτητα  στοιχεία,  ο  αριθµός  ∆ιαδικτυακής  Ανάρτησης  (Α∆Α)  της  απόφασης
οικονοµικής επιτροπής, της απόφασης ανάθεσης & της σύµβασης. 
14) Είναι  απαραίτητα  στοιχεία  η  ανάρτηση,  του  σχετικού  πρωτογενούς  αιτήµατος,  της
πρόσκλησης ενδιαφέροντος και της σύµβασης στο Ηλεκτρονικό Μητρώο ∆ηµοσίων Συµβάσεων
(Α∆ΑΜ)  (άρθρο 11 του Ν.4013/2011 & άρθρο 139, 152 Ν.4281/2014 & άρθρο 3 της ΚΥΑ Π1/
2380/18.12.2012).
15) Τον εγκεκριµένο προϋπολογισµό του ∆ήµου µας οικονοµικού έτους 2016 που ψηφίστηκε µε
την  678/2015  Απόφαση  του  ∆ηµοτικού  µας  Συµβουλίου  και  που  εγκρίθηκε  µε  την  αρίθµ.
23140/30-12-2015 Απόφαση  της  Αποκεντρωµένης  ∆ιοίκησης  Μακεδονίας  Θράκης,  Γεν.  ∆/νση
Εσωτερικής Λειτουργίας, ∆/νση ∆ιοίκησης, Τµήµα ∆ιοικητικό – Οικονοµικό Ν. Σερρών, ως και τις
σχετικές εγκεκριµένες τροποποίησεις του.
16) Τον Κωδικό αριθµό εξόδων 00.6142.003 µε τίτλο “Αµοιβές νοµικών προσώπων ιδιωτικού
δικαίου” όπου υπάρχει διαθέσιµη πίστωση ποσού 24.600,00 €.
17) Τον κάτωθι ενδεικτικό προϋπολογιστικό πίνακα της απαιτούµενης δαπάνης για “Παροχή
υπηρεσιών ελέγχου εσόδων και εξόδων από πράξεις εφαρµογής του ∆ήµου Σερρών”:

Ποσότητα Είδος Εργασίας/∆απάνη Αξία

1 Παροχή υπηρεσιών ελέγχου εσόδων και εξόδων από
πράξεις εφαρµογής του ∆ήµου Σερρών

20.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ: 20.000,00

ΦΠΑ 23%: 4.600,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 24.600,00

Β.  Το γεγονός  ότι  απαιτείται  η δαπάνη “Παροχή υπηρεσιών ελέγχου εσόδων  και  εξόδων από
πράξεις εφαρµογής του ∆ήµου Σερρών” µε την κάτωθι περιγραφή:

1. Αντικείµενο: 

“Παροχή υπηρεσιών ελέγχου εσόδων και εξόδων από πράξεις εφαρµογής του ∆ήµου Σερρών”

Στα πλαίσια των εργασιών απαιτείται να γίνει αναλυτική καταγραφή και έλεγχος των στοιχείων
που υπάρχουν σήµερα για τις υφιστάµενες πράξεις εφαρµογής του ∆ήµου Σερρών, µε σκοπό την
επαλήθευση στα έσοδα και τα έξοδα των κατά περίπτωση οικονοµικών µεγεθών, αποτελεσµάτων,
πράξεων.
Ο έλεγχος επίσης αφορά τους σχετικούς επ'αυτού τοµείς:
• Βεβαίωση (µε την ευρεία και στενή έννοια) και είσπραξη εσόδων.
• Εκκαθάριση δαπανών.
• Λειτουργία ταµειακής υπηρεσίας.
• Οικονοµική διαχείριση τεχνικών έργων.
•  Λειτουργία λογιστικής υπηρεσίας του ∆ήµου (Λογιστική ΟΤΑ, γενική λογιστική και αναλυτική
λογιστική).
•  Τη συµµόρφωση των ενεργειών  που  πραγµατοποιούνται  µε  την  ισχύουσα νοµοθεσία  και  τις
δραστηριότητες, µέσω αναλύσεων και εντοπισµός τυχόν σηµείων προς διόρθωση, καθώς και την
αποτελεσµατικότητα της ασκούµενης εποπτείας από τα στελέχη όλων των βαθµίδων.
• Την ακρίβεια, την εξασφάλιση της πληρότητας και την αξιοπιστία των οικονοµικών καταστάσεων
και βιβλίων.

2. Τόπος παροχής των υπηρεσιών:

Είναι η έδρα του ∆ήµου Σερρών και κάθε άλλο γραφείο του ιδίου ∆ήµου που κριθεί  απαραίτητο µε
- 3 -

ΑΔΑ: Ω680Ω10-ΒΔΚ



καθηµερινή  παρουσία.  Ο  επικεφαλής  της  Οµάδας  Έργου  του  αναδόχου  θα  πρέπει  να  έχει
καθηµερινή παρουσία και επικοινωνία µέχρι τη λήξη της συµβατικής του υποχρέωσης. Η δε Οµάδα
Έργου πρέπει να αποτελείται από τουλάχιστον 5 µέλη ορκωτών λογιστών ελεγκτών. 

3. Χρονοδιάγραµµα:

Η παροχή των υπηρεσιών θα διαρκέσει από την ηµεροµηνία υπογραφής της Σύµβασης έως και το
τέλος  της  υπηρεσίας,  µε  µέγιστο  χρονικό  διάστηµα  υλοποίησης  της  παροχής  υπηρεσίας  τους
τέσσερις (4) µήνες.

4. ∆ικαιούµενοι συµµετοχής:

Υποψήφιοι µπορούν να είναι  ορκωτοί λογιστές ελεγκτές  νοµικά πρόσωπα ή ενώσεις προσώπων
που  εργάζονται  ή  λειτουργούν  νοµίµως  στην  Ελλάδα  µε  εξειδικευµένη  εµπειρία  στον  έλεγχο
δηµοσίων υπηρεσιών δεόντως αποδεδειγµένη.

5. Αµοιβή:

 

Ως αµοιβή του αναδόχου για την εκτέλεση των εργασιών του αντικειµένου της παροχής υπηρεσίας
ορίζεται  έως  το  ποσό  των  €  24.600,00  (είκοσι  τεσσάρων  χιλιάδων  εξακοσίων  ευρώ),
συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α. 23%. 

Παρακαλούµε την Οικονοµική Επιτροπή για τη λήψη απόφασης για την έγκριση και τη
διάθεση πίστωσης του ανωτέρω ποσού σε βάρος του Κ.Α.Ε. 00.6142.003 του προϋπολογισµού
οικονοµικού έτους 2016 µε την ένδειξη «Αµοιβές νοµικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου» για την
δαπάνη  “Παροχή  υπηρεσιών  ελέγχου  εσόδων  και  εξόδων  από  πράξεις  εφαρµογής  του  ∆ήµου
Σερρών”».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72
του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Α) Εγκρίνει την δαπάνη ποσού 24.600,00 € συµπεριλαµβανοµένου του αναλογούντος Φ.Π.Α., για
την  «Παροχή  υπηρεσιών  ελέγχου  εσόδων  και  εξόδων  από  πράξεις  εφαρµογής  του  ∆ήµου
Σερρών». 

Β)  ∆ιαθέτει (ψηφίζει) πίστωση  ποσού  24.600,00 €  σε  βάρος  του  Κ.Α. 00.6142.003 του σκέλους
των εξόδων του προϋπολογισµού του ∆ήµου Σερρών, οικονοµικού έτους 2016,  που φέρει την
ένδειξη «Παροχή υπηρεσιών ελέγχου εσόδων και εξόδων από πράξεις εφαρµογής του ∆ήµου
Σερρών». 

Γ)  Το χρηµατικό ένταλµα θα εκδοθεί στο όνοµα του δικαιούχου.
 

Οι κ.κ.  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα και  Χρυσανθίδης  Βασίλειος,  µειοψήφησαν στο εν
λόγω  θέµα,  τονίζοντας:  α)  θεωρούµε  ότι  την  εργασία  αυτή  µπορεί  να  την  εκτελέσουν  οι
υπηρεσιακοί παράγοντες, καθόσον έχουµε τουλάχιστον δέκα (10) οικονοµολόγους, σε συνεργασία
µε τον συνεργάτη οικονοµολόγο, που έχει προσληφθεί στο Γραφείο ∆ηµάρχου, β) θεωρούµε ότι το
ποσό της  αµοιβής του αναδόχου για την εκτέλεση των εργασιών του αντικειµένου της παροχής
υπηρεσίας είναι υπερβολικό, γ) δεν υπάρχει εισήγηση από την Οικονοµική Υπηρεσία για αυτή την
εργασία και δ) εάν υπήρχε τόση µεγάλη ανάγκη θα έπρεπε η υπηρεσία να αρνηθεί εγγράφως ότι δεν

- 4 -

ΑΔΑ: Ω680Ω10-ΒΔΚ



µπορεί να την εκτελέσει και να γίνει τουλάχιστον µε πρόχειρο διαγωνισµό για το συµφέρον της
υπηρεσίας. 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                             
        ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-
        ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –
               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ. 
                   & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                               
                                                                                                    ΤΑ ΜΕΛΗ
                                                                                  
                                                                                      1)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα

                                                                                      2)  ∆ούκας Γεώργιος 
                                                                                            

                3) Τερζής Βασίλειος

                4)  Χαρίτος Χρήστος

                                                                                      5)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

Σέρρες   10   - 5 - 2016

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: Ω680Ω10-ΒΔΚ


		2016-05-10T09:39:23+0300
	Athens




